
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1374 

30/09/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

DECRETOS DE Nº 087 A Nº 091 – Aprova Estatuto 3 

DECRETOS DE Nº 002 A Nº 003 – Concede Carta Constitutiva Definitiva 4 

DECRETOS DE Nº 004 A Nº 010 – Concede Ttitulo de Maçom Provecto 5 e 6 

DECRETOS DE Nº 011A Nº 0086 – Concede Titulo de Maçom Emérito 7 a 10 

ATO 029 - Nomeia Membro para o Conselho do Grão - Mestrado 11 

ATO 030 – Substitui Delegado Distrital 12 

ATO 031 – Intervenção em Loja 13 e 14 

ATO 032 – Concede Carta Constitutiva Provisória 15 e 16 

ATO 033 – Remanejamento de Loja 17 

ATO 034 – Nomeia Secretário Adjunto do Tribunal Maçônico de Recursos 18 

ATO 035 – Homenagem 19 

ATO 036 – Concede Carta Constitutiva Provisória 20 e 21 

ATO 037 – Homenagem 22 

CHAMADAS DE BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 23 e 24 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 25 a 47 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 48 

  

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 087 A 091- 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                          26 DE SETEMBRO DE 2019  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
referendados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 21 de setembro de 

2019 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb



Loja Nº Or 

MARECHAL NEIVA 32 SÃO PAULO 

UNIÃO SANTISTA 105 SANTOS 

ACÁCIA DE ARAMINA 884 ARAMINA 

VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 885 SÃO PAULO 

MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 886 SANTOS 



Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 da E V 
 

 
 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

4 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 002 A 003 - 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                26 DE SETEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 21 de setembro de 2019 

no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Loja Nº Or 

Prudência e Justiça 878 São José do Rio Preto 

Paulista Itapetininga 879 Itapetininga 

   
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 da E V 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

5 
 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 004 A Nº 010 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO              26 DE SETEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto 
individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 21 de 

setembro de 2019 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
 

Loja 
 

Nº  Oriente 

DUQUE DE CAXIAS 
Ir. CARLOS JACINTHO PAZETO 
 

70 SÃO VICENTE 

DUQUE DE CAXIAS 
Ir. OSVALDO PEREIRA GASPAR 
 

70 SÃO VICENTE 

PRIMEIRO DE AGOSTO 
Ir. EDMOND NAKHL TANACH TOBIAS 
 

101 BAURU 

FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
Ir. ANGELO CERRI NETTO 
 

110 RIO CLARO 

DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
Ir. WILSON SANTO MATHIAS 
 

142 PANORAMA 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. GERSON WALDMAN 
 

145 SÃO PAULO 

FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
Ir. FERNANDO RICARDO RODRIGUES 

327 SÃO PAULO 

 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter 

feito jus a essa honraria: 
 
 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

6 
 

 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 da E V 





 

 

 ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

7 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 011 a 086 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                               26 SETEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 21 de setembro de 2019 no Or de São 
Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Loja / Ir Nº Oriente 

 
JOSÉ BONIFÁCIO 
Ir. RICARDO AGNER COSTA 

20 SANTOS 

UNIÃO PAULISTA 
Ir. NILTON CARLOS BUSNELLO 

34 SÃO PAULO 

UNIÃO PAULISTA 
Ir. MUNIR RICARDO ABED 

34 SÃO PAULO 

WASHINGTON LUIZ 
Ir. RUI GARCIA FILHO 

100 CARDOSO 

WASHINGTON LUIZ 
Ir. GERSON CAZENTINI FILHO 

100 CARDOSO 

JOÃO RAMALHO 
Ir. ROBERTO PENZO 

107 SANTO ANDRÉ 

UNIÃO E VERDADE 
Ir. JOSÉ ALBERTO ALVES DE OLIVEIRA 

115 SÃO PAULO 

NOVA ESPERANÇA 
Ir. ANTONIO SÉRGIO GIGANTE 

132 SÃO PAULO 

ELIAS NECHAR 
Ir. IDELSON COSTA CORDEIRO 

135 RIBEIRÃO PRETO 

ELIAS NECHAR 
Ir. CARLOS DO AMARAL 

135 RIBEIRÃO PRETO 

SAID FRANCIS 
Ir. ALTAIR DOS SANTOS 

140 OURINHOS 

SAID FRANCIS 
Ir. MAX JARDIM ARCE 

140 OURINHOS 

VINTE UM DE ABRIL 
Ir. JAIRO FERREIRA CAMPOS 

141 SÃO PAULO 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. JEFFREY ADONIS VINEYARD 

145 SÃO PAULO 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. SAAD ROMANO 

145 SÃO PAULO 

MESTRE PESCADOR 
Ir. ALBERTO ALONSO CASEMIRO 

154 SÃO PAULO 

COLUNA SANTISTA 
Ir. GIL VICENTE LADAGA MARIANO 

171 SANTOS 

INCONFIDÊNCIA 
Ir. GIUSEMAR SISNERO MONDILLO 

182 SÃO PAULO 

BARÃO DO RIO BRANCO 187 RIBEIRÃO PRETO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

8 
 

Ir. OSNI VANDERLEI ANDRIAO 

BARÃO DO RIO BRANCO 
Ir. PAULO FERREIRA MUNIZ 

187 RIBEIRÃO PRETO 

BARÃO DO RIO BRANCO 
Ir. JOSÉ ARLINDO MOREIRA FONSECA 

187 RIBEIRÃO PRETO 

MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
Ir. CARLOS ALBERTO REVOLTI 

195 JABOTICABAL 

MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
Ir. ELDO SANCHES RAYMUNDO 

195 JABOTICABAL 

DEZENOVE DE JUNHO 
Ir. NILTON BONAGAMBA 

198 RIBEIRÃO PRETO 

DEZENOVE DE JUNHO 
Ir. FERNANDO DE TORO DIAZ 

198 RIBEIRÃO PRETO 

UNIÃO DO VALE 
Ir. JOSÉ ANTONIO DA SILVA 

214 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. WILLIAM DE ALMEIDA FERREIRA 

224 SANTOS 

ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. DAMIAO BURRONE 

224 SANTOS 

UNIÃO MACHADENSE 
Ir. HAROLDO SIMIONI 

228 ÁLVARES MACHADO 

UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
Ir. DURVAL PESSOTTI 

234 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
Ir. CARLOS JOSE DE SOUZA 

234 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
Ir. PAULO GUILHERME SUNDFELD 

234 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

CARIDADE E AMOR 
Ir. ROQUE MACRI CABUTO 

235 SÃO PAULO 

LUX AETERNA 
Ir. EDSON MASSAO NISHIMARU 

236 CAMPINAS 

VINTE DOIS DE ABRIL 
Ir. ALVARO ANDRE FILHO 

252 ITANHAÉM 

VINTE DOIS DE ABRIL 
Ir. MANOEL AMORIM ALVES 

252 ITANHAÉM 

VINTE DOIS DE ABRIL 
Ir. ELISEU BRAGA CHAGAS 

252 ITANHAÉM 

VINTE DOIS DE ABRIL 
Ir. ROSARIO CARMINO CORNETTA 

252 ITANHAÉM 

SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. PAULO ROBERTO APARECIDO PEIXOTO 

254 FRANCA 

ESTRELA DO RIO GRANDE 
Ir. AMERICO LOURES FILHO 

260 MIGUELOPÓLIS 

ESTRELA NOROESTE 
Ir. GILMAR SEGATO MARTINEZ 

265 PIRAJUÍ 

ESTRELA DE AVARÉ 
Ir. JORGE GUERRA DE AGUIAR ZINK 

267 AVARÉ 

FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
Ir. JOSÉ ABRANTES ASSIR 

270 SÃO PAULO 

AMOR E UNIÃO 
Ir. CARLOS WANDERLEY LAURATO 

282 BATATAIS 

AMOR E UNIÃO 
Ir. EVALDO ANTONIO CRIVELENTI MANGO 

282 BATATAIS 

ALPHA 292 MARÍLIA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

9 
 

Ir. JAIME NEWTON KELMANN 

INCONFIDENTES 
Ir. JOÃO DE SOUZA GOMES 

299 RIBEIRÃO PRETO 

INCONFIDENTES 
Ir. HELIO LUCIO ROSIELO JUNIOR 

299 RIBEIRÃO PRETO 

ATLÂNTIDA PAULISTA 
Ir. JOSÉ ANTONIO BOLZONI 

300 OSASCO 

PRINCESA D`OESTE 
Ir. ALMIRANTE PEDRO ALVARES CABRAL 

318 CAMPINAS 

HERMES TRIMEGISTUS 
Ir. FAUSTO DE ALMEIDA COUTO JUNIOR 

323 SÃO PAULO 

SUBLIME UNIÃO 
Ir. ROBERTO BRUNELLI 

350 SÃO PAULO 

ACÁCIA RIBEIRINHA 
Ir. NEUDES JOSÉ LONGO 

361 PRESIDENTE EPITÁCIO 

ARGONAUTAS 
Ir. CLAYTON CLARO DA COSTA 

367 SÃO PAULO 

FRATERNIDADE ACACIANA 
Ir. JOSE LUIZ MELO 

398 SOROCABA 

WOLFGANG AMADEUS MOZART 
Ir. MILTON HIROKI YAMAJI 

419 OURINHOS 

UNIÃO FRATERNA 
Ir. EDSON SUNAHARA 

476 RINÓPOLIS 

LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
Ir. JOSE NILSON ARTHUZO 

477 INDAIATUBA 

LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
Ir. EDSON ARNALDO ZERBINI 

477 INDAIATUBA 

MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
Ir. CLAUDIO STERNFELD 

486 SÃO PAULO 

MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
Ir. MILTON BIRMAN 

486 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
Ir. DIOGENES FRANCISCO MARCELINO 

496 SÃO PAULO 

PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ir. MARCELO SIMIONATO 

512 SANTANA DE PARNAÍBA 

ARQUITETOS DA UNIÃO 
Ir. MARCELO VIEGAS TRISTÃO 

546 LINS 

UNIÃO PRUDENTINA 
Ir. MARCO ROGÉRIO RABELO DA MOTA 

572 PRESIDENTE PRUDENTE 

LUZES DA REFLEXÃO 
Ir. LUIZ CARLOS SILVA BASTOS 

580 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

LUZES DA REFLEXÃO 
Ir. JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

580 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

ÁGUIA DE HAIA 
Ir. IZAIAS CANDIDO DE ALMEIDA 

622 FRANCO DA ROCHA 

FRATERNIDADE GUAÇUANA 
Ir. HÉLIO CESAR RANGEL 

623 MOGI GUAÇU 

11 DE AGOSTO 
Ir. ELCIO GONCALVES DE ROSATO 

627 TATUÍ 

LIBERTAS DE SALTO 
Ir. SILVIO LUIZ ALVES DA SILVA 

637 SALTO 

SEMEADORES 
Ir. JOSÉ ROBERTO GARUTTI 

674 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 677 VALINHOS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

10 
 

Ir. JOSÉ ARLINDO SAES CERANTOLA 

ORDO AB CHAO 
Ir. PERSIO MESQUITA DE ALMEIDA 

728 SÃO PAULO 

ORDO AB CHAO 
Ir. HESMILTE EUZEBIO DA SILVA 

728 SÃO PAULO 

11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
Ir. JOAQUIM PLINIO DE MELLO 

737 CATANDUVA 

 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter 

 feito jus a essa honraria: 
  

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 da E V 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

11 
 

 

ATO Nº 029-2019/2022                                                        16 DE SETEMBRO DE 2019 
NOMEIA MEMBRO PARA O CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
         
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) para compor o 

Conselho do Grão-Mestrado: 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 
 

 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                               
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

12 
 

ATO Nº 030-2019/2022                                                       19 DE SETEMBRO DE 2019 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Horácio Filipe Rodrigues (L. 150) do cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Horácio Filipe Rodrigues (L. 150) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Lucinio de Moraes Sarmento Junior (L. 150) para o 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

13 
 

 
 

ATO Nº 031-2019/2022                                                        20 DE SETEMBRO DE 2019 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

 

Considerando que o Ir Marcelo Leandro Paulino, Venerável Mestre eleito da ARLS 

Colunas do Templo de Salomão Nº 738, Or de Sorocaba constatou a publicação de seu 

Quite-Placet no Boletim Informativo Nº 1373, de 15 de setembro de 2019; 

 

Considerando que em seguida enviou e-mail ao Delegado Regional e Distrital 

comunicando que o fato acima não correspondia à sua vontade e praticado sem seu 

conhecimento; 

 

Considerando que na cópia do Quite-Placet consta a assinatura dos Irmãos Wilson 

Baraban – Venerável Mestre, Paulo Jacob Neto – Orador e Wagner Coura Mendes – 

Secretário; 

 

Considerando o relatório elaborado pelo Delegado Regional da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Antonio Carlos Rubinato no qual apresenta a gravidade do fato em questão e 

outros procedimentos irregulares que são praticados na Loja, 

 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS Colunas do Templo de Salomão Nº 738, Or de 

Sorocaba – SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
 

Venerável  Mestre  Interventor:  

Ir  Celso Luiz Correa (L. 837)  
 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Carlos Henrique Guariglia (L. 499) 
 

2º Vigilante Interventor:  

Ir João Roberto da Fonseca (L. 499) 
 
 
 
Orador Interventor:  

Ir Mauricio Makoto Koga (L. 301) 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

14 
 

Secretário Interventor:  

Ir Alexandre Magalhães Rabello (L. 301) 
 

Tesoureiro Interventor:  

Ir Alexandre Miguel (L. 413) 
 
ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e perfeito 
cumprimento desse mandato; 
 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 
 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 

                                                                                                              

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

15 
 

 
 

ATO Nº 032-2019/2022                                                      24 DE SETEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

Simb ACÁCIA PIRACICABANA Nº 891 - Or de Piracicaba – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de Emulação e reunir-se-á às quintas-feiras, das 

19:30 às 21:30 horas, à Rua do Rosário, 1477 – Centro - Or de 

Piracicaba – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Dr. Antonio da Costa P. e Silva, 113 

– Jardim Castor – cep.: 13411-102 - Or de Piracicaba – SP; 

 

Art. 4º -  Considera o dia 19 de fevereiro de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Rodolfo da Silva 

Filho; 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Edson Carlos Cypriano 

Gerson Santo Nazato 

Helio Vega de Vasconcelos 

Henrique Custódio Pozzi 

Ricardo de Carvalho Moraes 

Ricardo Trevelin Amaral 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

16 
 

Rodolfo da Silva Filho 

Ronaldo Moschini da Silva 

Vanderlei Tavares Melo 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 6º Distrito Maçônico da 28ª Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

17 
 

ATO Nº 033-2019/2022                                                       26 DE SETEMBRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Homero de Campos Junior Nº 417 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

18 
 

 

ATO Nº 034-2019/2022                                                       26 DE SETEMBRO DE 2019 

NOMEIA SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 

Em razão da solicitação do Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos, Resp Ir 

Eduardo Nunes de Souza (L. 423) 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -   Nomear o Resp Ir Orlando Coscarelli Neto (L. 423) como Secretário 

Adjunto do Tribunal Maçônico de Recursos;                 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

19 
 

ATO Nº 035-2019/2022                                                       26 DE SETEMBRO DE 2019 
HOMENAGEM 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, criado 
pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo Governo do 
Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Doze de Novembro Nº 164 - Or de São 
José do Rio Preto – SP, 
 

 

RESOLVE 
 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela  Ilustre 
Professora 
 
- Elaine Cristina Gregui 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 

 
 

LUIZ CESAR NITSCHE 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

20 
 

ATO Nº 036-2019/2022                                                       27 DE SETEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb TRIÂNGULO PERFEITO Nº 892 - Or de Mogi Mirim – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á às quintas-feiras, das 

20:00 às 22:00 horas, à Av. Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 1100 – 

Jardim Nossa Senhora Aparecida - Or de Mogi Mirim – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua 13 de Maio, 205 – Bairro Boa 

Esperança – Cep.: 13976-087 - Or de Itapira – SP;  

 

Art. 4º -  Considera o dia 01 de setembro de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Valdir Zucato; 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Daniel Cesar Fernandes Portilho 

Éolo Gamaliel Falco Costa 

Gregório Carmona Guerra 

Leonel José Marchiori 

Luiz Antonio Rosa Junior 

Marcelo dos Santos Segundo 

Marcos Cesar da Silva Sakzenian 

Valdir Zucato 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

21 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 24ª Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                               Grão-Mestre 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

22 
 

ATO Nº 037-2019/2022                                                      27 DE SETEMBRO DE 2019 
HOMENAGEM 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, criado pelo 
Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Amadeu Amaral Nº 172 - Or de Sertãozinho 
– SP, 
 

 

RESOLVE 
 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela  Ilustre 
Professora 
 
- Lourdes Ninin Assan 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 

 
LUIZ CESAR NITSCHE 

 Grande Secretário de Cultura 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

23 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
 
Nºs 5126, 5127, 5128, 5129, 5130, 5131, 5132, 5133, 5134, 5135, 5136, 5137, 5138, 
5139, 5140, 5141 e 5142 
 
Proc. Nº 1183-2016/2019 – Ch.P. 5126 

Ir∴ALMIRO RIBEIRO DE OLIVEIRA - 77 anos  
ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA Nº 40 – MIRASSOL - SP 
 
Proc. Nº 1184-2016/2019 – Ch.P. 5127 

Ir∴KURT SICHEL - 93 anos  
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1185-2016/2019 – Ch.P. 5128 

Ir∴TIBOR ISTVAN FEHER - 97 anos  
ARLS RESURRECTIO Nº 99 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1186-2016/2019 – Ch.P. 5129 

Ir∴NILTON MASSUO TOYODA - 70 anos  
ARLS ARAÇATUBA Nº 193 – ARAÇATUBA - SP 
 
Proc. Nº 1187-2016/2019 – Ch.P. 5130 

Ir∴JOSÉ EDUARDO RAMALHO NEGRÃO - 72 anos  
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 1195-2016/2019 – Ch.P. 5131 

Ir∴ANTONIO FERRAZ - 88 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 
 
Proc. Nº 001-2016/2019 – Ch.P. 5132 

Ir∴IDEVAR MORALES PASSOS - 94 anos  
ARLS ESTRELA DA BARRA Nº 298 – BARRA BONITA - SP 
 
Proc. Nº 002-2016/2019 – Ch.P. 5133 

Ir∴ELIZER BOMBONATO - 56 anos  
ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM Nº 841 – GENERAL SALGADO - SP 
 
Proc. Nº 003-2016/2019 – Ch.P. 5134 

Ir∴VALDIR VIEIRA - 57 anos  
ARLS JACQUES DE MOLAY Nº 127 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 004-2016/2019 – Ch.P. 5135 

Ir∴OSWALDO BARRAGAO - 82 anos  
ARLS JOÃO RAMALHO Nº 107 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 005-2016/2019 – Ch.P. 5136 

Ir∴SALVADOR CANDIDO D`ANDREA - 76 anos  
ARLS SÃO PAULO Nº 43 – SÃO PAULO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

24 
 

Proc. Nº 006-2016/2019 – Ch.P. 5137 

Ir∴FLAVIO DE AUGUSTO ISIHI - 88 anos  
GBBARLS MOZART Nº 92 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 007-2016/2019 – Ch.P. 5138 

Ir∴DIVON JOSE VIEIRA - 73 anos  
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 008-2016/2019 – Ch.P. 5139 

Ir∴EDINALDO HENRIQUE BARBOSA - 47 anos  
ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO Nº 813 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 010-2016/2019 – Ch.P. 5140 

Ir∴ROBERTO CERQUEIRA DE OLIVEIRA ROSA - 72 anos  
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 011-2016/2019 – Ch.P. 5141 

Ir∴LUIZ ANTONIO RIGHETTO - 72 anos  
ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS Nº 272 – MORRO AGUDO - SP 
 
Proc. Nº 012-2016/2019 – Ch.P. 5142 

Ir∴ROQUE DE MORAES - 81 anos  
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5126 a 5142 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.635 (Vinte e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 775 Lojas: R$ 1.607.180,00 (Um milhão, seiscentos e sete 
mil, cento e oitenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.143,60 (Trinta e 
dois mil, cento e quarenta e três reais e sessenta centavos).  2% (dois por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 32.143,60 (Trinta e dois mil, cento e quarenta e 
três reais e sessenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.542.892,80 (Um 
milhão, quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e oitenta 
centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 90.758,40 (Noventa 
mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

25 
 

Processos da Grande Secretária Geral 
 
24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DANIEL ROBERTO DE MATOS JORGE FERREIRA 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO FERNANDES CAETANO DE MELLO - 71063 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO DE OLIVEIRA MORGADO - 34 anos 
 CPF:228.223.398-05 
 FILIAÇÃO:Dercio da Conceição Morgado 
  Angela Esther de Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MELQUISEDECH ALVES OLIVAL JUNIOR - 51696 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON HUMBERTO LEDNIK - 32416 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AGRICIO MORAES DA SILVA FILHO - 55894 
 
 51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 
 Monte Aprazível 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELEANDRO DIAS MENESES - 43 anos 
 CPF:256.994.188-30 
 FILIAÇÃO:Maurilo Dias Meneses 
  Hermind Lorenzato Dias Meneses 
  
 FABRICIO ZAMPIERI - 33 anos 
 CPF:341.467.198-01 
 FILIAÇÃO:Sérgio Zampieri Júnior 
  Tereza Cristina Januario Justo 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO CELSO CALLEGARETTI NOGUEIRA - 41 anos 
 CPF:288.272.628-73 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

26 
 

 FILIAÇÃO:Alfredo Nogueira Neto 
  Neide Callegaretti Nogueira 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 DANILO LUIZ FLUMIGNAN - 65998 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELVIO ORLEY DE SOUZA THEODORO DE FREITAS - 46857 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO CAMPANHA - 45401 
 CPF:002.586.058-55 
 FILIAÇÃO:Venâncio Campanha 
  Santina Braghirolli Campanha 
 Obs.: Ex Obreiro - 104 - Arls Coronel Balthazar 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ALVES RENSI - 47364 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS LOT BARRETO - 37280 
 CPF:733.120.968-04 
 FILIAÇÃO:Clovis Barreto de Almeida 
  Jandira Lot Barreto de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 420 - Arls Alberto Santos Dumont 
  
 QUITE PLACET 
 NORALDINO PINTO BARBOSA JÚNIOR - 61171  
 EDIVALDO LUIZ BATISTA - 57672 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO MARCELO HERNANDES - 48 anos 
 CPF:126.743.458-96 
 FILIAÇÃO:João Heber Hernandes 
  Regina Aparecida Hernandes 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO JORGE ABDALLA - 45 anos 
 CPF:863.555.546-53 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

27 
 

 FILIAÇÃO:Georges Amine Khalil Hanna Abdalla 
  Violette Jreige Abdalla 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS BORGES CONCILIO - 42 anos 
 CPF:262.448.128-16 
 FILIAÇÃO:Wilson Concilio 
  Terezinha Cecilia de Meira Borges 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE MOTTA SAMPAIO - 33 anos 
 CPF:337.745.438-10 
 FILIAÇÃO:Edmilson Sampaio 
  Maria de Fatima Motta Sampaio 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 FAUZE SCARDOVA KARAM - 56274  
 HAROLDO ALCANTARA CASTILHO - 56260 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE FABIANO DOS SANTOS - 44741 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 GUSTAVO PAVANI MUSSI - 60060 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEY GOMES PEREIRA 
 CPF:077.477.906-35 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Pereira 
  Maria Claudete Gomes 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO RIBEIRO NUNES - 42511 
 CPF:133.366.618-70 
 FILIAÇÃO:José Lazinho Antônio Nunes 
  Maria Nilsa Ribeiro Nunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 544 - Arls Cavaleiros do 3º Milênio 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

28 
 

 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BALTASAR MADRID - 60115 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE WANDERLEY ALVES - 38652 
 CPF:379.747.698-15 
 FILIAÇÃO:Jose Alves Neto 
  Edena Bruza Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 477 - Arls Liberdade, Igualdade E Fraternidade 
  
 QUITE PLACET 
 HENRIQUE LUIZ MOLL - 66810 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO BELTRAN - 45 anos 
 CPF:246.742.618-13 
 FILIAÇÃO:Mário José Beltran 
  Zoraide Terezinha Baldin Beltran 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - 18159 
 
210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARARI VINICIUS GUIMARÃES - 69579 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO CÂNDIDO DA SILVA - 17911 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CHIMATI DE PAIVA - 40 anos 
 CPF:212.549.658-58 
 FILIAÇÃO:José Amilton de Paiva 
  Maria Chimati de Paiva 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

29 
 

224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS JONHS LEQUE - 51946 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO JOSÉ GREGHI DE CARVALHO 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 VILSON ROBERTO ALVES - 30236 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ROBERTO DE NEGREIROS MANES - 39 anos 
 CPF:218.959.598-37 
 FILIAÇÃO:Roberto Manes 
  Maria Inês Vieira de Negreiros Manes 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCOLN VILELA MACHADO RODRIGUES - 26 anos 
 CPF:418.849.008-01 
 FILIAÇÃO:Jorge Luis Machado Rodrigues 
  Silvana Vilela de Souza Machado 
  
 MÁRIO ALVES PEREIRA NETO - 38 anos 
 CPF:297.065.368-09 
 FILIAÇÃO:Mário Alves Pereira Filho 
  Pulquéria Joaquina de Menezes Pereira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO GUSTAVO SILVA DOS SANTOS - 68191 
 CPF:281.866.578-78 
 FILIAÇÃO:Vitor Julio dos Santos 
  Maria Eduarda Rodrigues da Silva Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 242 - Arls Dezesseis de Julho 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SANDRO ZANATA - 72063 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

30 
 

 DOUGLAS DE ALMEIDA PONCE - 68905 
 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NASCIMENTO BENEDETI - 33 anos 
 CPF:325.307.438-27 
 FILIAÇÃO:Alexandre Benedeti 
  Maria de Fátima Nascimento Benedeti 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO MIROTTI ROSA - 71164  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MATHEUS DIAS PIRES DE ALMEIDA CARDOSO - 72054 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO RODOLFO SARTILHO MARETTI - 32 anos 
 CPF:228.263.348-24 
 FILIAÇÃO:José Carlos Maretti 
  Maria de Lourdes Sartilho Maretti 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 ISMAEL GIL - 44633 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO AMBROSIO ORLANDI - 45813 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 JOSE CELSO SCHIAVON - 69994 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELDER JOSÉ PEREIRA DOS ANJOS - 36 anos 
 CPF:297.453.488-05 
 FILIAÇÃO:Eduardo Pereira dos Anjos 
  Maria Das Graças dos Anjos 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

31 
 

286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER BEZNOSAI - 31 anos 
 CPF:353.317.528-61 
 FILIAÇÃO:Jack Beznosai 
  Cristina Aparecida Beznosai 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ARRUDA DOS SANTOS - 62 anos 
 CPF:006.066.648-07 
 FILIAÇÃO:Antão Alves dos Santos 
  Maria Pereira Arruda dos Santos 
  
 JESSÉ NUNES DA SILVA - 48 anos 
 CPF:134.644.868-00 
 FILIAÇÃO:Esmeraldino Nunes da Silva 
  Maria Aparecida Ferreira da Silva 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADEMIR AGUIAR HENRIQUE - 46 anos 
 CPF:121.929.148-06 
 FILIAÇÃO:Jorge Eduardo Moreira Henrique 
  Fátima Maria Aguiar Henrique 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PRIETO TRINDADE - 42 anos 
 CPF:257.379.958-10 
 FILIAÇÃO:Armando Conceição Trindade 
  Maria Regina Prieto Trindade 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ PAULO BASAGLIA - 32510  
 PAULO ROBERTO LONGHI - 26123 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS JUAREZ ALVES DE CAMARGO JÚNIOR - 41 anos 
 CPF:278.241.938-29 
 FILIAÇÃO:Carlos Juarez Alves de Camargo 
  Sonia Aparecida Quevedo Camargo 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

32 
 

307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDES JOSÉ PEREIRA - 70 anos 
 CPF:543.443.018-20 
 FILIAÇÃO:Otávio Pereira 
  Dolores Gonçalves Pereira 
  
 WALMYR STRYEVSKI - 56 anos 
 CPF:054.900.418-11 
 FILIAÇÃO:Willy Adolpho Stryevski 
  Ana Maria Rocha Stryevski 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ERNESTO FERREIRA JUNIOR - 57295 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO HILÁRIO DOS REIS - 70009  
 
 QUITE PLACET 
 MICHEL MESSIAS RODA - 67112 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ GARCIA MARTIN - 40233 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 RENATO BASILIO DE CARVALHO - 67097 
 CPF:264.983.578-86 
 FILIAÇÃO:Antonio de Carvalho 
  Maria Mariene Basilio de Carvalho 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUCAS RUBIO DE QUEIROZ 
 CPF:354.392.348-02 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Queiroz 
  Rosemeire Aparecida Rubio Queiroz 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO LUIZ CORSI - 56 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

33 
 

 CPF:055.980.298-63 
 FILIAÇÃO:Roberto Luiz Nogueira Corsi 
  Irma Elisabeth Wege Corsi 
  
 QUITE PLACET 
 AGNALDO NOGUEIRA ZORZETO - 41808 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS - 63707 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 MARCELO FREITAS DE MAGALHÃES CARDOSO - 59558 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODNEI DE SOUZA SANTOS - 70260 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 RAPHAEL RAMOS MACHADO - 66829 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ALAN MENDES DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:364.363.708-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Antônio de Oliveira 
  Fatima Cristina Mendes de Oliveira 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON LUIS MARQUES DE ALMEIDA - 61258 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DJALMA SANTOS DA SILVA SÁ - 53 anos 
 CPF:164.805.328-99 
 FILIAÇÃO:Antônio da Silva Sá 
  Diva Santos da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 MARCOS VECCHIATO - 44809 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

34 
 

380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 SERGIO BERTELLI RODRIGUES - 71452 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SAVINO ROMITA JUNIOR - 41193 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO HUGO VALERIO JUNIOR - 63 anos 
 CPF:032.067.848-24 
 FILIAÇÃO:Antonio Hugo Valerio 
  Maria Apparecida Passarella Valerio 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GOMES SANTOS - 59544 
 CPF:667.593.238-15 
 FILIAÇÃO:Antônio Caldeira dos Santos 
  Maria Gomes Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 662 - Arls Os Templários de Piracicaba 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MITIO SUGAWARA - 38 anos 
 CPF:220.035.208-56 
 FILIAÇÃO:Julio Atushi Sugawara 
  Keiko Sugawara 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR ALVES FARIAS LURAGO DE OLIVEIRA - 26 anos 
 CPF:417.105.778-78 
 FILIAÇÃO:Hamilton Alves de Oliveira 
  Cacilda Alves Farias de Oliveira 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBEN DE FARIA NEGRÃO FILHO - 64 anos 
 CPF:924.688.458-20 
 FILIAÇÃO:Rúben de Faria Negrão 
  Thereza Lopes Negrão 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO YASSUYUKI HORIO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

35 
 

 CPF:336.828.588-22 
 FILIAÇÃO:Yassuyuki Horio 
  Conceição Barbosa Tamaoki Horio 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Casa Branca 
 QUITE PLACET 
 EDSON LUIS ARRIGONI - 66006 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO LUIS OGEDA - 39 anos 
 CPF:215.859.848-41 
 FILIAÇÃO:Pedro Tamaio Ogeda 
  Ademilde Carrijo Ogeda 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO RIBEIRO ROCHA - 38 anos 
 CPF:218.280.358-07 
 FILIAÇÃO:Antônio Otavio Casetta Rocha 
  Moema Ribeiro de Assis 
  
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 FLAVIO ROBERTO NOGUEIRA YUI - 47776 
 CPF:090.445.558-04 
 FILIAÇÃO:Toshihiro Yui 
  Nanci de Oliveira Nogueira Yui 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE PANARIELLO - 42 anos 
 CPF:265.557.138-01 
 FILIAÇÃO:Julio Cesar Panariello 
  Maria Salette Lizi Panariello 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEI COUTINHO VALDOSKI - 50 anos 
 CPF:112.137.228-70 
 FILIAÇÃO:Antônio Valdoski 
  Sebastiana Coutinho Valdoski 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO SERÃO - 64989 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

36 
 

 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ANITELLI AMADEU - 56605  
 ELDER PAULO PAZZELLI FRANCELINO - 58547 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR PANELLI 
 CPF:033.947.218-99 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Panelli 
  Vera Yolanda Gamino Panelli 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 ELIMINAÇÃO 
 WALTER CAMPOS - 38896 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAN ROBERT DANIEL - 59 anos 
 CPF:066.411.858-50 
 FILIAÇÃO:Alfred Robert Daniel 
  Lygia Maria Daniel 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL CESAR GONÇALVES GARCIA - 22 anos 
 CPF:450.945.618-20 
 FILIAÇÃO:Sandro Garcia 
  Erika Cristina Gonçalves 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE LUIS SCROCCO DA SILVA - 59077  
 WÂNIO DIAS DE OLIVEIRA - 44931 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAILTON ALVES DE SOUZA - 48 anos 
 CPF:121.360.588-19 
 FILIAÇÃO:Juvino Alves de Souza 
  Marinete Maria de Souza 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

37 
 

526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 OSMAR ARDENE AGOSTINHO - 10382 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 ALAN FIGUEIREDO MARÇAL - 60167 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 JOHNNY APARECIDO TABORDA BALTIERI - 43739 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LAERTE ALEIXO BALDANI - 57244  
 CASSIO ROBERTO DA SILVA - 69266 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO ABREU - 71926  
 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 JOSÉ SOARES DA COSTA NETO 
  
 QUITE PLACET 
 SEVERINO CIRCELLI JUNIOR - 53331 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO PRETER AFONSO - 56681 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 QUINTINO JOSÉ RODRIGUES NETO - 50 anos 
 CPF:084.236.058-17 
 FILIAÇÃO:José Quintino Rodrigues 
  Maria Marlene do Nascimento Rodrigues 
  
 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA - 43 anos 
 CPF:147.913.218-71 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Gilleide Alves da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

38 
 

573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MARCOS ANTONIO DA CONCEIÇÃO - 57610 
 CPF:091.606.938-94 
 FILIAÇÃO:Antonio da Conceição 
  Analia de Barros Conceição 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO JOSÉ DA FONSECA - 51505 
 CPF:087.933.088-09 
 FILIAÇÃO:João José Paixão da Fonseca 
  Teresa dos Anjos Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO JOSÉ DOS SANTOS - 60 anos 
 CPF:021.925.188-62 
 FILIAÇÃO:Benedito José dos Santos 
  Stellina Roza dos Santos 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 WAGNER GRANS 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO SOUZA DA SILVA - 40 anos 
 CPF:278.394.848-67 
 FILIAÇÃO:Agenor Dionizio da Silva 
  Ilma de Souza da Silva 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DONIZETTI FAVARO - 42 anos 
 CPF:261.892.438-00 
 FILIAÇÃO:Jacomo Favaro Netto 
  Maria Moreira Favaro 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMENON DE OLIVEIRA FREITAS 
 CPF:157.009.478-03 
 FILIAÇÃO:Daniel Batista de Freitas 
  Maria Lúcia de Oliveira Freitas 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

39 
 

 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPPE DE HOLANDA E SILVA - 29 anos 
 CPF:387.832.008-60 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato de Holanda E Silva 
  Sandra Ap. Pericin de Holanda E Silva 
  
 HÉLDER SOUZA MELO SILVA - 49 anos 
 CPF:697.044.496-15 
 FILIAÇÃO:Gresio Antônio da Silva 
  Haydêe de Souza Melo Silva 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIVALDO BELARMINO DA PAZ SACERDOTE MARTIR - 65893 
 CPF:168.789.568-62 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Belarmino da Paz 
  Maria do Carmo do Paz 
 Obs.: Ex Obreiro - 376 - Arls Vinte E Cinco de Agosto 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO GUSTAVO DANTAS CHIARADIA JACOB - 47144 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO DOS REIS HOFFMANN - 67546  
 
 QUITE PLACET 
 ERIC LUIS HOLTZ - 54354 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MATIAS BONERI - 56175 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA - 73460  
 ROGER CHAVES ROMÃO - 67631 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARLEY GONÇALVES GUERRA - 62961 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

40 
 

 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADNAN LUIZ DA SILVA - 53943 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE FREITAS - 53 anos 
 CPF:075.954.738-61 
 FILIAÇÃO:Nelson de Freitas 
  Maria Anselmo de Freitas 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORIVALDO COSTA JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:057.947.768-11 
 FILIAÇÃO:Orivaldo Costa 
  Luiza Marcondes Costa 
  
 QUITE PLACET 
 EDSON LOPES MERGULHÃO - 69042 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA - 54 anos 
 CPF:085.865.118-11 
 FILIAÇÃO:Vicente de Souza 
  Delsuina Ferreira de Souza 
  
 GILSON GUIMARÃES DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:054.321.838-46 
 FILIAÇÃO:Guilhermino Martins dos Santos 
  Gildete Guimarães dos Santos 
  
 JUVANDIO ALVES DOS SANTOS - 54 anos 
 CPF:374.641.835-68 
 FILIAÇÃO:Argemerio José dos Santos 
  Judithe Alves dos Santos 
  
 ROBSON ALEXANDRE RIBEIRO - 46 anos 
 CPF:129.754.088-38 
 FILIAÇÃO:. 
  Joana D Arc Ribeiro Rosa 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

41 
 

 JOSÉ SILVESTRE VICENTE - 33112 
  
 RICARDO ALEXANDRE MARINS DE PAULO - 57938 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO TSUIYOSHI SILVA NOMURA - 69883  
 JOSÉ ANTÔNIO REY DOMINGUEZ - 73151  
 RICARDO MACELLARO VEIGA - 68830  
 EDISON DANIEL JUNIOR - 68928  
 ADRIANO ANTUNES DA SILVA - 73150  
 
 QUITE PLACET 
 LEÃO NAZARÉ AVELINO - 14590  
 YOITI KIMURA - 47829  
 PAULO HENRIQUE POMBO CANOSA - 68829  
 OSMAR CEZAR JUNIOR - 40923  
 MOYSES DOMINGOS CORREA - 63113 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO COSTA CHAVES - 70660  
 FÁBIO HENRIQUE ARAÚJO SILVA - 71872 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ROGÉRIO FERNANDES - 45 anos 
 CPF:187.005.308-75 
 FILIAÇÃO:Ariovaldo de Lima Fernandes 
  Vera Das Graças Fernandes 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE APARECIDO ROSA - 29 anos 
 CPF:389.700.658-81 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Rosa 
  Maria de Lourdes Almeida Rosa 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARIOVALDO EUGÊNIO BORGES - 65000 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO JOSÉ SARMENTO DE OLIVEIRA - 58 anos 
 CPF:049.021.408-88 
 FILIAÇÃO:Artur Ricardo de Oliveira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

42 
 

  Ruth Sarmento de Oliveira 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS MELGES - 62811 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO FRANÇA CRUZOLETO - 29 anos 
 CPF:388.922.298-69 
 FILIAÇÃO:Usiel Cruzoleto 
  Juveni Carvalho França 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ALBERTO SANCHEZ - 57 anos 
 CPF:036.306.798-11 
 FILIAÇÃO:Francisco Sanchez 
  Carlota Raimundo Sanchez 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELINGTON PAULINO GAUDENCIO 
 CPF:125.879.378-41 
 FILIAÇÃO:Wilson Paulino Gaudencio Filho 
  Vera Helena Mateus Pereira Gaudencio 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSEVALDO DOS REIS XAVIER - 67792 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO TOMIATTI - 47 anos 
 CPF:121.775.388-58 
 FILIAÇÃO:Germano Tomiatti 
  Josefa Augusta Bortolucci Tomiatti 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUCAS FONTANA BERTO - 71289  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO APARECIDO ZINATTI - 61898  
 DEMETRIUS APARECIDO DE SOUZA - 59246 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

43 
 

740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 RENATO CAMPION - 63302  
 ZOZIMO GONÇALVES DO AMARAL JUNIOR - 64797 
 
744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO PIRES DA CRUZ - 36 anos 
 CPF:308.483.068-13 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Corrêa da Cruz 
  Carlota Lamario La Pires da Cruz 
  
 GENILDO PEREIRA DE CARVALHO LIMA - 35 anos 
 CPF:009.787.643-74 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Pereira de Carvalho 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO VICENTE PRUDÊNCIO - 46 anos 
 CPF:163.551.438-07 
 FILIAÇÃO:Vicente João Prudêncio 
  Neuza Rocha Prudêncio 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO GUTIERREZ PECORA - 44 anos 
 CPF:162.893.918-44 
 FILIAÇÃO:Pedro Angelo Pecora 
  Mirian Gutierrez Pecora 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DE TARSO FEDERICO BARBOSA - 53 anos 
 CPF:085.867.158-16 
 FILIAÇÃO:Samoel Pereira Barbosa 
  Marisa Federico Barbosa 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GOULART DE MELO - 44 anos 
 CPF:142.160.718-21 
 FILIAÇÃO:José Belarmino Carneiro de Melo 
  Veronice Guolart Salman 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

44 
 

761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO ROBERTO RAZUCK - 69924 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEVERSON QUINTANA CONSTANTINO - 44 anos 
 CPF:169.221.598-10 
 FILIAÇÃO:Fernando José Constantino 
  Maria Aparecida Quintana Constantino 
  
 BRENER MAURICIO GOMES FERNANDES SILVA - 33 anos 
 CPF:326.694.648-07 
 FILIAÇÃO:Adalberto Gomes da Silva 
  Regina Helena Fernandes Silva 
  
 THIAGO DOS SANTOS CARANO - 26 anos 
 CPF:420.397.678-27 
 FILIAÇÃO:Celso Francisco Avelino Carano 
  Simone Ferreira dos Santos Carano 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON ROCHA DA SILVA - 63183 
 CPF:372.423.758-86 
 FILIAÇÃO:José Milton Rocha da Silva 
  Maria José da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMAR APARECIDO CANTERO - 43934 
 CPF:130.236.128-70 
 FILIAÇÃO:Julio Cantero 
  Maria Aparecida Varotto Cantero 
 Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE DAS NEVES CARREIRA MESSIAS 
 CPF:271.979.528-32 
 FILIAÇÃO:Odair Messias 
  Alaide Das Neves Correia Messias 
 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO VELOSO - 65771  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

45 
 

 RICARDO BERGAMASCO - 63234  
 ALEXANDRE FERNANDES STUMF DE MORAES - 66372 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO HENRIQUE DE SÁ MUNIZ - 50 anos 
 CPF:057.985.648-86 
 FILIAÇÃO:José Muniz 
  Maria Estela de Sá 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS FERNANDO DA SILVA NASCIMENTO - 66218  
 
 QUITE PLACET 
 WILSON DE ABREU POSSEBON - 66795 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 CLEUBEN JULIO PEREIRA - 61337 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MARCONDES MUNHOZ - 59347  
 JEAN CLAUDE HENRI PAULO SAURON - 27093 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO MAELARO - 47921 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO DIAS - 61399 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAILSON VALDIMEI MARTINS - 32 anos 
 CPF:342.542.628-17 
 FILIAÇÃO:João Alves Martins 
  Eulalia Frigatto Martins 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

46 
 

 ALDINO DE MAGALHÃES - 40347 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JUAN CALVET REVERTER - 50086 
 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO RODRIGO DE PAULO - 38 anos 
 CPF:216.722.908-99 
 FILIAÇÃO:José Nivaldo de Paulo 
  Maria José Carmona de Paulo 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO VICENTE DA SILVA - 47 anos 
 CPF:126.555.588-55 
 FILIAÇÃO:Edecis Luiz da Silva 
  Maria Elena Santos da Silva 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SAMIR MOHAMED TRAD - 66015  
 RICHARD MORETTI - 70521 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGUILAR RODRIGUES JÚNIOR - 47 anos 
 CPF:153.646.558-57 
 FILIAÇÃO:Aguilar Rodrigues 
  Rosely Maria Jorge Rodrigues 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 JAMISSON DOS SANTOS - 72299  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS BARRA DIAS CARLOS - 42 anos 
 CPF:260.038.628-90 
 FILIAÇÃO:Joel Dias Barra 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

47 
 

  Isabel Cristina Barra 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO AURELIANO ALVES CARVALHO - 28 anos 
 CPF:387.082.298-80 
 FILIAÇÃO:Ivan Aureliano de Carvalho 
  Rosana Aparecida Carvalho Alves 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA - 32 anos 
 CPF:228.233.538-44 
 FILIAÇÃO:Waldemiro Domingues de Almeida 
  Maria Deusa Oliveira Almeida 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO AFONSO - 50726 
 CPF:011.834.548-64 
 FILIAÇÃO:Eduardo Cordeiro Afonso 
  Libia Ajaj Afonso 
 Obs.: Ex Obreiro - 567 - Arls Apóstolos do Humanismo 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEI GUERRERO JÚNIOR - 45 anos 
 CPF:144.089.848-09 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Guerrero 
  Cecilia Valéria Guerrero 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 ELIEL RAMOS MAURICIO FILHO - 72837 
 
890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ROMANO HAJAJ - 68070 
 CPF:265.352.308-64 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Jamil Hajaj 
  Marcia Romano Hajaj 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1374 de 30/09/2019 

 

48 
 

 
 
 
 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

MUDANÇA DO NÚMERO DO TRONCO-CHAVE DO PABX 
 

Ratificando comunicado disponível no site da GLESP, informamos que o 

tronco-chave do PABX foi alterado para 3346-8399. 



 

49 
 

 


